
Johdanto

A
mmattiosaamisen näyt-
töjen kehittämisprojekti
on ollut laajin 2000-
luvun alussa ammatillis-
ta peruskoulutusta ke-
hittävä hanke. Hank-
keen tavoitteena on
ollut pohjustaa näyttö-

jen käyttöönottoa kokeilemalla ja kehit-
tämällä näyttöjen toteutusvaihtoehtoja
sekä tuottamalla hyviä käytäntöjä koulu-
tuksen järjestäjien tueksi näyttöön käyt-
töönottovaiheessa. Opetushallituksen
koordinoima hanke on koostunut

useammasta tyypiltään erilaisesta alapro-
jektista, joilla jokaisella on ollut oma
tehtävänsä näyttöjen kehittämisessä.
Konkreettisimmin näyttöjen kokeiluun
keskittyneet ja ulospäin eniten erottu-
neet projektityypit ovat olleet näyttöpi-
lotti- ja näyttöaineistoprojekteja. Tässä
artikkelissa keskitytään nimenomaan
näiden projektien työskentelyn tulok-
siin. 

Olen seurannut vuosien 2002 – 2006
välisenä aikana näyttöjen kehittämistä
pääsääntöisesti näyttöpilotti- ja näyttö-
aineistoprojektien näkökulmasta. Olen
tuottanut Opetushallituksen toimeksi-
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annosta kolme pilotti- ja aineistoprojek-
tien toimintaa vuosittain kuvaavia väli-
raportteja, jotka on julkaistu Opetushal-
lituksen julkaisusarjassa.1 Tällä hetkellä
julkaisuprosessissa on syksyn 2005–talven
2006 aikana kirjoittamani näyttöpilotti-
ja näyttöaineistoprojektien toimintaa ar-
vioivan loppuraportin käsikirjoitus. To-
teutin lisäksi keväällä 2005 työelämäkar-
toituksen Oulun seudun ammattiopiston
Kontinkankaan yksikön hallinnoimaan
näyttöjen yhteensovittamismahdolli-
suuksia sosiaali- ja terveysalalla selvittä-
vään projektiin. Nämä kokemukset ovat
tuoneet mukanaan kiinnostuksen am-
mattiosaamisen näyttöjen tarkasteluun ja
tutkimiseen. Tämä artikkeli on yhteen-
veto näyttöjen kehittämishankkeesta
vuosien 2000–2005 aikana ja pohjautuu
Opetushallitukseen toimittamani loppu-
raporttini käsikirjoitukseen sekä edellis-
ten vuosien väliraportteihini. Artikkelis-
sa tarkastelen näyttöjen kehittämistä pro-
jektien näkökulmasta. 

Mikä näyttöprojekti?

Opetushallituksen koordinoima
näyttöprojektin taustat juonta-
vat juurensa valtioneuvoston hy-

väksymään koulutuksen ja korkeakou-
luissa harjoitettavan tutkimuksen kehit-
tämissuunnitelmaan vuosille 1995–2000.
Kehittämissuunnitelmassa asetettiin ta-
voitteeksi uudistaa toisen asteen amma-
tilliset tutkinnot. Kyseiseen kehittämis-
suunnitelmaan pohjautuen opetusminis-
teriössä päätettiin uudistamistyön peri-
aatteista ja aikataulutuksesta 23.6.1988
päätöksellä 212/430/1998. Tässä päätök-
sessä lausuttiin tavoitteeksi liittää uudis-

tettaviin ammatillisena peruskoulutuksena
suoritettaviin tutkintoihin mukaan näyttöön
perustuva osoitus ammatillisten opintojen ta-
voitteiden saavuttamisesta. Päätös edellytti
näyttöjen järjestämismallien selvittämi-
sen aloittamista sekä näyttöjen huomioi-
mista opetussuunnitelman perusteita
määriteltäessä. Opetusministeriö asetti
työryhmän selvittämään näyttöjen to-
teuttamista kolmessa perustutkinnossa,
kartoittamaan näyttöjen toteuttamiskus-
tannukset ja laatimaan ehdotuksen uu-
distuksen toimeenpanoprosessista. Ope-
tushallintoa ja työntekijä- ja työnantaja-
järjestöjä edustanut ryhmä tuotti työs-
kentelynsä aikana muistion, joka on toi-
minut tästä asti yhtenä näyttöhankkeen
toiminnan kulmakivenä. Opetusministe-
riölle 3.6.1999 luovutetussa muistiossa
ehdotettiin muunmuassa, että näyttöjen
kokeilun toteuttamista varten perustet-
taisiin kolmivuotinen kehittämishanke.
Hankkeen aikana 

•selvitettäisiin näyttöjen erilaisia to-
teutusvaihtoehtoja ja niiden kustan-
nusvaikutuksia, 
•selvitettäisiin näyttöön osallistuvien
osapuolten tehtäviä ja työnjakoa, 
•kehitettäisiin opetusjärjestelyjä sekä
opiskelijoiden ohjaus- ja tukipalveluja, 
•toteutettaisiin ja kehitettäisiin opet-
tajien ja työelämän edustajien koulu-
tusta, 
•valmistettaisiin näyttöaineistoja, 
•kehitettäisiin menetelmiä näyttöai-
neistojen laadunvarmistukseen ja ar-
viointiin sekä 
•selvitettäisiin kansallisen arvioinnin
ja näyttöjen yhdistämismahdollisuuk-
sia (Näyttötyöryhmän muistio
3.6.1999).

1Nyyssölä, Niina (2006).  Näytöt ammatillisessa peruskoulutuksessa 2003. Väliraportti näyttöprojektien toi-
minnasta. Opetushallitus. 
Nyyssölä, Niina (2003).  Näytöt ammatillisessa peruskoulutuksessa 2002. Väliraportti näyttöprojektien toi-
minnasta. Opetushallitus.
Nyyssölä, Niina (2003).  Näytöt ammatillisessa peruskoulutuksessa. Väliraportti näyttöprojektien toiminnas-
ta vuosina 2000 ja 2001. Opetushallitus.
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Opetushallituksen ammatillisen kou-
lutuksen linjalle hallinnollisesti sijoittu-
neessa kokeiluhankkeessa lähdettiin ko-
keilemaan ammattiosaamisen näyttöjä
joulukuussa 1999. Tällöin käynnistettiin
näyttöpilottiprojektit kehittämään näyt-
töjä yhdeksään samana vuonna uudistet-
tuun perustutkintoon. Näyttöpilotteja
käynnistettiin lisää vuosina 2000 ja 2001
kattamaan muut uudistetut perustutkin-
not. Pilottien ensimmäiset toimintavuo-
det hoidettiin aluksi kansallisella rahoi-
tuksella, jonka jälkeen kehittämishank-
keen rahoittajaksi valtion lisäksi tuli
myös Euroopan sosiaalirahasto (esim.
Nyyssölä 2006b, 6). Näyttöhankkeen
johtoon asetettiin johtoryhmä, jonka jä-
seniksi kutsuttiin laajasti edustajia Ope-
tushallituksesta, opetusministeriöstä,
ammattijärjestöistä, työmarkkinajärjes-
töistä, koulutuksen järjestäjistä, kuntien
etujärjestöstä ja opiskelijajärjestöstä. 

Näyttöhanke jakautui sisällöltään ja
tavoitteiltaan erilaisiin projektityyppei-
hin eli näyttöpilotteihin, näyttöaineis-
toprojekteihin, oppimistulosten ar-
viointiprojekteihin, näyttökäytäntöjen
levittämisprojekteihin sekä näyttöjen
yhteensovittamisprojekteihin. Näyttöjä
koskevia projekteja on käynnistynyt ke-
vääseen 2006 mennessä yhteensä 76
kappaletta, joista yli 60 on näyttöpilotti-
projekteja ja näyttöaineistoprojekteja. 

Näyttöjen kehittämisprojekti on kos-
kettanut suoraan tai välillisesti miltei
koko Suomea, lähes kaikkia perustutkin-
toja (ainoastaan yksi perustutkinto ei
ollut mukana projektissa) ja useita työ-
paikkoja. Näyttökokeiluja on tehty mää-
rällisesti suurella volyymilla, mistä ker-
tovat Opetushallituksen tuottamat tilas-
tot. Seuraavassa muutamia esimerkkejä
hankkeen laajuudesta Opetushallituksen

ESR-projektien määrällisen seurannan
IRIS-järjestelmästä saatujen tietojen
pohjalta:

•Näyttöihin osallistui maaliskuun
2006 loppuun mennessä noin 14 200
opiskelijaa

•Näyttöjä annettiin projekteissa
maaliskuun 2006 loppuun mennessä
yhteensä noin 19 900 kappaletta

•Näyttötilaisuuksia järjestettiin noin
14 300 kappaletta työssäoppimispai-
koilla, oppilaitoksessa tai muissa yh-
teyksissä.

Näyttöhankkeen yhteydessä on tehty
laajaa tutkimus- ja selvitystyötä. Tutki-
musprojekteissa on selvitetty esimerkik-
si näyttöjen aiheuttamia kustannusvai-
kutuksia (Laurila 2004), arvioitu aineis-
toprojekteja (Pipatti 2004), tarkasteltu
näyttöjen vaikutusta ammatillisen kou-
lutuksen laatuun (Vehviläinen 2004).
Projektin alussa toteutettiin myös tutki-
mus, jossa vertailtiin näyttöjen toteutta-
mista muutamassa Euroopan maassa.
(Virolainen 2001)  Sähköisessä ja paine-
tussa muodossa julkaistut tutkimukset ja
selvitykset ovat olleet saatavilla kiinnos-
tuneiden käyttöön pian niiden valmistu-
misen jälkeen. 

Ammattiosaamisen näyttöjä kehittä-
neen projektin yhteydessä kuljetettiin
varsinaisen kehittämistyön rinnalla am-
mattiosaamisen näyttöjen toteuttamista
ohjaavaa lainsäädäntötyötä. Lakiin ja
asetukseen ammatillisesta koulutuksesta
sisällytettiin vuonna 2005 muutokset,
jotka määräävät ammattiosaamisen
näyttöjen sisällyttämisen kaikkiin am-
matillisiin perustutkintoihin sekä ohjaa-
vat näyttöjen toteuttamista ja arvioimis-
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ta.2 Näyttöjä koskevan lainsäädännön
syntymistä voidaan pitää koko näyttö-
hankkeen merkittävimpänä tuloksena.
On kuitenkin vaikea arvioida, miten pal-
jon pilotti- ja aineistoprojektit ovat vai-
kuttaneet syntyneen lainsäädännön si-
sältöön ja mitkä seikat laissa ja asetuk-
sessa ovat syntyneet erityisesti pilotti- ja
aineistoprojektien myötävaikutuksesta.
On kuitenkin mahdollista olettaa, että
lainsäädäntöprosessin ja projekteissa ta-
pahtuneen kokeilutoiminnan yhtäaikai-
suudella on ollut vaikutuksensa luotuun
lainsäädäntöön. Pilotti- ja aineistopro-
jektien sekä näyttöhanketta johtaneen
näyttöjen johtoryhmän välillä löytyi
hanketyöskentelyn yhteydessä sellainen
keskustelukanava, jota pitkin projektien
tekemät havainnot välittyivät myös lain-
säädäntöprosessiin osallistuneen johto-
ryhmän jäsenten tietoisuuteen  (Nyys-
sölä 2006b, 24).

Miten näyttöjä kehitettiin 
pilotti- ja aineistoprojekteissa: 
projektien organisoituminen

Näyttöpilottihankkeissa etsittiin
vastauksia näyttöjen organi-
sointiin, toteuttamiseen, opis-

kelijan ohjaus- ja tukipalveluihin sekä
näytön eri osapuolten kouluttamiseen.
Aineistoprojekteissa puolestaan tuotet-
tiin valtakunnalliseen käyttöön soveltu-
via näyttöaineistoja koulutusohjelma- ja
tutkintokohtaisesti. Pilotti- ja aineisto-
projektit saivat suhteellisen vapaat
käden projektiensa ja siellä tehtyjen ko-
keilujen toteuttamiseen. Opetushallitus
ja ESR-viranomaiset ohjeistivat projek-
teja hankeorganisaation rakentamisesta
sekä taloushallinnosta ja -seurannasta.
Rahoituspäätöksen saaneilta koulutuk-

sen järjestäjiltä edellytettiin projektin
paikallisorganisaation perustamista. Pai-
kallisorganisaatioissa tuli olla projektin
ohjaus- tai johtoryhmä sekä projektin si-
sällöllisestä toteuttamisesta että talous-
hallinnosta vastaavat henkilöt. Opetus-
hallitus järjesti pilotti- ja aineistoprojek-
teille erilaisia koulutus- ja informaatioti-
laisuuksia projektitoimintaan liittyen,
samoin ESR-viranomaiset tarjosivat pro-
jekteille projektien taloudenpitoon ja
hallintoon liittyvää koulutusta. Näyttö-
jen sisällöllistä kehittämistä koskeva
Opetushallituksen ohjeistus tarkentui
työskentelyn aikana.  

Projektit raportoivat työskentelys-
tään säännöllisesti laadullisten vuosira-
porttiensa sekä kahdesti vuodessa toimi-
tettavien numeeristen seurantaraport-
tien muodossa. Lisäksi projektit tuottivat
projektitoimintaa kuvaavan ja arvioivan
laadullisen loppuraportin projektin päät-
tymisen jälkeen. 

Näyttöjen varsinainen kokeilu- ja ke-
hittämistyö kuuluivat paikallisten pro-
jektiorganisaatioiden tasolla erilaisille
suunnitteluryhmille. Ryhmät koostuivat
suurimmaksi osaksi opettajista ja joskus
myös työelämän edustajista. Suunnitte-
luryhmien vastuulla oli työstää projektin
aikana erilaisia vaihtoehtoja näyttöjen
toteuttamiseksi että kokeilla niitä käy-
tännössä. Suunnitteluryhmien työsken-
telytavat vaihtelivat hankkeittain. Yh-
teistä suunnitteluryhmien työlle oli kui-
tenkin keskittyminen varsinkin projek-
tin alkuvaiheessa näytön roolin määrit-
telyyn ja sen sijoittumiseen opiskelijan
muussa arvioinnissa. Alkuvaiheen työs-
kentelyä leimasi keskittyminen tutkin-
non rakenteisiin ja sisältöihin. 

2Laki ja asetus ammatillisesta koulutuksesta muutoksineen L 630/1998, L 479/2003, L 601/2005, A
811/1998, A 603/2005.
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Aineisto- ja pilottiprojektit tekivät
hanketoimintansa aikana yhteistyötä sekä
muiden projektien että projektiin varsi-
naisesti kuulumattomien koulutuksen jär-
jestäjien kanssa. Yhteistyöoppilaitoksiin
toimitettiin testattavaksi ja luettavaksi
tuotettuja näyttöaineistoja ja muuta näyt-
töihin liittyvää materiaalia, lisäksi oppi-
laitoksissa kokeiltiin projekteissa kehitet-
tyjä näyttöjen toteutusvaihtoehtoja. Ko-
keiluista saadun palautteen pohjalta ai-
neistoja ja näyttöjen toteuttamista hiot-
tiin ja kehitettiin edelleen ja testattiin
useampia kertoja sekä oman koulutuksen
järjestäjän oppilaitoksessa että yhteistyö-
verkostossa. Aineistoprojektit toimittivat
valmiin aineiston projektinsa loppuvai-
heessa Opetushallitukseen alakohtaisten
asiantuntijoiden tarkistettavaksi ja kom-
mentoitavaksi. 

Näyttöpilottiprojektit kouluttivat pro-
jektitoimintansa aikana työpaikkaohjaa-
jia ja muita työelämän edustajia sekä

opettajia ammattiosaamisen näyttöjen to-
teuttamiseen ja vastaanottamiseen. Näyt-
töjen vastaanottamisen ja arviointiin
koulutettiin kaikissa näyttöprojekteissa
Opetushallituksen tilastoinnin mukaan
yhteensä noin 9000 opettajaa ja työelä-
män edustajaa. Muuta näyttöihin liitty-
vää koulutusta annettiin yhteensä noin 4
200 opettajalle ja työpaikkaohjaajalle.
Projekteissa koulutusta tarjottiin joko
erillisissä näyttökoulutuksissa tai työpaik-
kaohjaajakoulutusten yhteydessä. Koulu-
tuksien rakennetta ja sisältöä kehitettiin
saadun palautteen perusteella. Työelämän
ja opettajien antaman palautteen mukaan
koulutustilaisuudet koettiin tarpeellisiksi.  

Näyttöjen kehittämisen 
keskeiset kysymykset

Keskeisimmät kysymykset näyttöjen
toteuttamisen suunnittelussa liit-
tyivät sekä pilotti- että aineisto-

projekteissa näyttöjen sisältöön ja näyttö-
jen arviointiin. Projektitoiminnan alussa
paneuduttiin tarkasti tutkinnon rakentee-
seen ja opetussuunnitelman perusteisiin.
Pilottiprojekteissa huomiota kiinnitettiin
runsaasti myös näyttöjen tekniseen to-
teuttamiseen (esim. ehdotukset sopivista
ympäristöistä näyttöjen antamiseksi, näy-
tössä osoitettavien opintokokonaisuuk-
sien määritteleminen, näytön antamista-
vat). Huomiota kiinnitettiin runsaasti
myös näyttöön liittyvän materiaalin sel-
keyteen ja luettavuuteen. Etenkin näyttö-
aineistoissa käytettyä kieltä hiottiin työ-
elämältä saadun palautteen osalta run-
saasti.  Arviointiin liittyvät seikat muo-
dostivat myös laajan osa-alueen, johon
sekä pilotit että aineistoprojektit keskit-
tyivät. Arvioinnin suunnittelun yhtey-
dessä tuli löytää vastauksia mm. näyttöjen
sijoittumiseen osaksi opiskelijan muuta
arviointia, oikeiden arvioinnin kohteiden
ja arviointikriteerien määrittelyyn, ar-

Pilotti- ja 
aineistoprojektit 
totesivat myös 

saaneensa projekti-
työskentelyn myötä

hyvät valmiudet
näyttöjen 

käyttöönottoon.
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viointitapahtuman toteuttamiseen ja ar-
vioinnin dokumentointiin. 

Kaikkia ammattiosaamisen näyttöi-
hin liittyviä asioita ei projektitoiminnal-
la voitu vielä ratkaista. Suurimmiksi
haasteiksi näyttöjen toteuttamisessa tu-
levaisuudessa pilotti- ja aineistoprojek-
tit näkivät loppuraporteissaan työelä-
män ja opettajien perehdyttämisen näyt-
töihin, koulutuksen kehittämisen ennen
kaikkea opetussuunnitelman perustei-
den osalta sekä näytöistä aiheutuvien
kustannusten rahoittamisen. Työelämän
perehdyttämisessä ensimmäisenä paino-
pisteenä tulisi olla perusinformaation le-
vittäminen ammattiosaamisen näytöis-
tä. Perusinformaation tulisi projektien
kokemusten mukaan tuoda työelämän
edustajille selkeästi esiin, mikä ero am-
mattiosaamisen näytöillä ja näyttötut-
kinnoilla on, mitä ammattiosaamisen
näyttöjen käyttöönotto merkitsee työ-
paikoille ja miten työelämän edustajat
opastetaan näyttöjen vastaanottoon. Pe-
rustiedon levittämisen jälkeen työelä-
män edustajien perehdyttämisen paino-
piste tulee muuttua kohti näyttöjen käy-
tännön toteuttamista työpaikoilla kes-
kittyen erityisesti näyttöjen vastaanot-
toon ja arviointiin liittyviin osa-aluei-
siin. Projektien saaman palautteen mu-
kaan työelämän edustajat jännittävät
joskus näytön arviointia ja tuntevat
opettajan tuen näytön arvioinnissa tar-
peelliseksi. Opetushenkilöstön pereh-
dyttämisen tulee niinikään tarjota tukea
näyttöjen tekniseen toteuttamiseen al-
kaen näytön suunnittelusta sen arvioin-
tiin. Lisäksi näyttöperehdytyksen tulisi
projektien näkemysten mukaan tarjota
opettajalle näkökulmia siihen, miten
omaa opettamista voisi suunnata parem-
min vastaamaan näytön ja opetussuun-
nitelman tavoitteita. 

Kokemukset 
projektityöskentelystä

Projektityöskentelystä saadut koke-
mukset olivat projektien toimitta-
mien loppuraporttien mukaan pää-

osin myönteisiä. Näyttöpilotti- ja näyt-
töaineistoprojektien mukaan projekti-
työskentely lisäsi ja vahvisti koulutuksen
järjestäjän ja työelämän välistä yhteis-
työtä, laajensi oppilaitosten välistä yh-
teistyöverkostoa, toi kokemusta projek-
timaisesta työskentelystä sekä vaikutti
myönteisesti koulutuksen järjestäjän te-
kemää opetuksen kehittämistyöhön
ennen kaikkea opetussuunnitelmien ja
työssäoppimisen suhteen. Pilotti- ja ai-
neistoprojektit totesivat myös saaneensa
projektityöskentelyn myötä hyvät val-
miudet näyttöjen käyttöönottoon. 

Sekä aineisto- että näyttöpilottipro-
jekteissa projektityöskentelyn ongelma-
kohdat liittyivät projektihallintoon,
ESR-käytäntöihin ja näyttöprojektien
eriaikaiseen käynnistymiseen. Projektin
hallinnoimiseen liittyvät ongelmat joh-
tuivat useimmiten projektien toteutta-
jien tottumattomuudesta projektimai-
seen työskentelyyn. Tästä oli seuraukse-
na esimerkiksi epäselvyyksiä projektiin
osallistuvien henkilöiden välisessä vas-
tuunjaossa tai projektityöhön käytettä-
vien aikaresurssien jakamisessa. ESR-
käytännöistä kritisoitiin eniten runsasta
raportointia. Samoin kritiikkiä saivat
osakseen maksatusten ja projektin jatko-
työskentelyyn liittyvien hakemusten
pitkät käsittelyajat. Näyttöprojektien eli
lähinnä näyttöpilottien ja näyttöaineis-
toprojektien eriaikainen käynnistymi-
nen puolestaan koettiin projektitoimin-
taa häiritsevänä seikkana. Joissakin ta-
pauksissa saman alan aineistoprojektit ja
näyttöpilotit käynnistyivät eri aikoihin,
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mikä aiheutti ongelmia esimerkiksi näyt-
töaineistojen testaamiselle. Näyttöpilo-
tit joutuivat valmistamaan näyttöaineis-
toja itse saman alan aineistojen vielä
puuttuessa ja kokeilemaan näyttöjä
omien aineistojensa tuella. 

Lopuksi

Arvioita ammattiosaamisen näyt-
töjä kehittäneen hankkeen on-
nistumisesta sen aikaansaamien

tulosten eli ammattiosaamisen näyttöjen
käyttöönoton suhteen on tässä vaiheessa
vielä hankala antaa. Ensimmäiset arviot
ammattiosaamisen näyttöjen toimivuu-
desta ja niiden järjestämiseen liittyvistä
yksityiskohdista voidaan antaa vasta kun
ne ovat olleet käytössä ensimmäisellä
kolmivuotista tutkintoaan suorittavilla
opiskelijaryhmillä. Kolmen seuraavan
vuoden aikana olisi erityisen tärkeää ke-
rätä koulutuksen järjestäjän tasolla tie-
toa näyttöjen toteuttamiseen liittyvistä
mahdollisista kriittisistä pisteistä, ha-
vainnoida omasta näyttöjen toteutukses-
ta esiin nousseita mahdollisia hyviksi ha-
vaittuja käytäntöjä ja varata riittävästi
resursseja näyttöjen toteuttamisesta vas-
taaville opettajille heidän tekemäänsä
kehittämis- ja kokeilutyöhönsä.

Näyttöpilotti- ja näyttöaineistopro-
jektit ovat tehneet tärkeän pohjatyön
syksyä 2006 ja näyttöjen käyttöönottoa
varten kokeillessaan erilaisia vaihtoeh-
toja näyttöjen käytännön toteuttamisek-
si. Projektien luomista malleista ja to-
teutusvaihtoehdoista ainakin osa näkyy
myös Opetushallituksen tuottamassa
Ammattiosaamisen näytöt käyttöön-op-
paassa. Oppaaseen on otettu mukaan
projekteissa tehtyjä kokeiluja ja projek-
tien arvioita näistä. Projektien kokeile-
mat mallit tarjoavat näyttöjen toteutus-
ta pohtiville koulutuksen järjestäjille,

opettajille ja työelämän edustajille vaih-
toehtoja  ammattiosaamisen näyttöjen
suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioi-
misessa. 
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